UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 626/SKHĐT-ĐTTĐ Đồng Tháp, ngày 16 tháng  3  năm 2022

V/v phúc đáp đề nghị chỉ định

thầu phần khối lượng còn lại của

Gói thầu số 01 thuộc công trình

Trụ sở UBND xã Tân Phước

                                   Kính gửi: UBND huyện Tân Hồng

Theo đề nghị tại Công văn số 43/UBND-ĐTXD ngày 01/3/2022 của UBND

huyện Tân Hồng, về việc xin chủ trương chỉ định thầu tiếp tục triển khai thi công

công trình Trụ sở UBND xã Tân Phước; trong đó Chủ đầu tư đề nghị cho phép chỉ

định thầu phần khối lượng còn lại của Gói thầu số 01 thuộc công trình Trụ sở

UBND xã Tân Phước, với giá trị là 2.694.656.000 đồng.

Căn cứ Công văn số 27/TB-VPUBND ngày 26/02/2021 của Văn phòng

UBND Tỉnh, Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Trần Trí Quang về

việc chấm dứt hợp đồng thi công Gói thầu số 01, thuộc công trình Trụ sở UBND

xã Tân Phước.

Căn cứ Công văn số 3197/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 08/12/2021 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư, về việc phúc đáp đề nghị chỉ định thầu phần khối lượng còn lại

của Gói thầu số 01 thuộc công trình Trụ sở UBND xã Tân Phước.

Qua xem xét hồ sơ, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 27/TB-VPUBND ngày

26/02/2021 của Văn phòng UBND Tỉnh, cụ thể như sau:

- Thống nhất chủ trương cho Chủ đầu tư công trình thực hiện hồ sơ, thủ tục

theo quy định để chấm dứt Hợp đồng thi công Gói thầu số 01 thuộc công trình Trụ

sở UBND xã Tân Phước.

- Giao UBND huyện Tân Hồng khẩn trương tổ chức thu hồi kinh phí còn nợ

tạm ứng của Nhà thầu, thu hồi khoản tiền bảo lãnh thực hiện Hợp đồng và xử phạt

vi phạm Hợp đồng đối với Nhà thầu theo quy định; báo cáo UBND Tỉnh kết quả

thực hiện các nội dung nêu trên và tham mưu UBND Tỉnh về chủ trương thực hiện

các công việc còn lại để xây dựng hoàn thành công trình.

2. Tại khoản 11 Điều 117 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của

Chính phủ, quy định:

“Trường hợp nhà thầu thực hiện gói thầu vi phạm hợp đồng, không còn

năng lực để tiếp tục thực hiện hợp đồng, làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến tiến độ,

2

chất lượng, hiệu quả của gói thầu thì chủ đầu tư xem xét, báo cáo người có thẩm

quyền quyết định cho phép chấm dứt hợp đồng với nhà thầu đó, phần khối

lượng công việc chưa thực hiện được áp dụng hình thức chỉ định thầu hoặc các

hình thức lựa chọn nhà thầu khác trên cơ sở bảo đảm chất lượng, tiến độ của gói

thầu. Giá trị phần khối lượng công việc chưa thực hiện giao cho nhà thầu mới

được tính bằng giá trị ghi trong hợp đồng trừ đi giá trị của phần khối lượng

công việc đã thực hiện trước đó. Trường hợp áp dụng hình thức chỉ định thầu,

người có thẩm quyền phải bảo đảm nhà thầu được chỉ định có năng lực, kinh

nghiệm đáp ứng yêu cầu thực hiện phần công việc còn lại của gói thầu.”...

Theo quy định nêu trên, UBND Tỉnh đã thống nhất chủ trương tại Công văn

số 27/TB-VPUBND ngày 26/02/2021 của Văn phòng UBND Tỉnh.

Do đó, đề nghị UBND huyện Tân Hồng khẩn trương triển khai thực hiện các

công việc còn lại để hoàn thành công trình đưa vào sử dụng theo quy định nêu trên

và báo cáo UBND Tỉnh kết quả thực hiện các nội dung tại Mục 2 Công văn số

27/TB-VPUBND ngày 26/02/2021 của Văn phòng UBND Tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp đến UBND huyện Tân Hồng biết để tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                       KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, ĐTTĐ.lvl.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Cẩn

		2022-03-16T15:45:43+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!